
Exportní příležitosti ve ŠPANĚLSKU

30.11. 2022

Marek Zmrzlík 



w w w . c z e c h t r a d e . c z

jeden název, 

Španělsko
Moderní evropská země

- HDP 1,2 bilionu dolarů 

- 4. ekonomika EU a 14. na světě

- 13. příjemcem zahraničních investic na světě.

- 17. ekonomikou z hlediska celkového vývozu, 

- 15. ekonomikou z hlediska celkového dovozu,

- Záporné saldo obchodní bilance

- Moderní infrastruktura



Španělsko srdce světa 

w w w . c z e c h t r a d e . c z



Makroekonomické 
ukazatele Míra nezaměstnanosti

Inflace

HDP

w w w . c z e c h t r a d e . c z



Vzájemný obchod s ČR

Komoditní struktura vývozu

w w w . c z e c h t r a d e . c z

    0

  20 000 000

  40 000 000

  60 000 000

  80 000 000

  100 000 000

  120 000 000

  140 000 000

  160 000 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 IX

Zahraniční obchod Španělsko - ČR (tis. CZK)

vývoz dovoz bilance

Období Kód zbožíNázev zboží Stat. hodnota CZK(tis.)

2019 870322Vozidla,motor vratný píst.zážeh,1000-1500cm3 15 691 835
2019 870332Vozidla,motor pístový vznětový,1500-2500cm3 11 261 410
2019 870323Vozidla,motor vratný píst.zážeh,1500-3000cm3 9 844 957
2019 870321Vozidla,motor vratný píst.zážehový,do 1000cm3 9 349 919
2019 870840Převodovky,převodové skříně;části,součásti 4 105 598
2019 840733Motory vratné píst.250-1000cm3 pro mot.vozidl 4 026 793
2019 847150Zpracovatelské jednotky jiné než HS 8471.41 nebo 8471.49 3 903 250

2019 870350
Osobní automobily a jiná motorová vozidla konstruovaná především pro 
přepravu < 10 osob, …

3 488 293

2019 381512Katalyzátory na nosiči s dr.kovem jako akt.lá 2 697 684
2019 852859Monitory (kromě s TV přijímačem, CRT a určených pro počítače) 2 275 937



w w w . c z e c h t r a d e . c z

- urychlit hospodářskou a sociální obnovu po pandemii 

a růstovou kapacitu

- Dotace 69.5 miliard EUR + půjčky 70 miliardám EUR

- po Itálii největší příjemce

- 40 % na ekologickou transformaci a 28 % na 

digitální transformaci

- růst španělské ekonomiky nad 2 %

- 4 osy - 10 pákových politik - 30 složek-projekty

• ekologický přechod, 

• digitální transformace, 

• sociální a územní soudržnost, 

• rovnost žen a mužů

• PERTE

Plán obnovy (2021-2026)

Next Generation EU



w w w . c z e c h t r a d e . c z

- Strategické projekty pro hospodářskou obnovu a transformaci –

stimulují soukromé investice

- 11 projektů PERTE:

• pro vývoj elektrických a propojených vozidel (24 / 4,3mld EUR)

• pro špičkovou zdravotní péči 

• pro obnovitelné zdroje energie, obnovitelný vodík a 

skladování

• pro agropotraviny

• pro jazykovou ekonomiku

• pro  oběhové hospodářství

• pro loďařský průmysl

• pro aerospace

• Pro digitalizaci vodního cyklu 

• Pro mikroelektroniku a polovodiče 

• Pro sociální a pečovatelské ekonomiky

PERTE
Proyectos Estratégicos para la Recuperación y Transformación Económica



Městská a venkovská agenda, boj proti vylidňování

a rozvoj zemědělství ( 14,407m€)

Odolné infrastruktury a ekosystémy (10,4m€)

Spravedlivý a inkluzivní energetický přechod (6,385m€)

Správa pro 21. století (4,315m€)

Pakt pro vědu a inovace. Posílení kapacit národního zdravotního systému 
(4,949 m€) 

Modernizace a digitalizace ekosystému společností (16,075m€)

Vzdělávání a znalosti, celoživotní vzdělávání a budování kapacit (7,317m€)

Nová ekonomika péče a politiky zaměstnanosti (4,855m€) 

Podpora kulturního a sportovního průmyslu (825 milionů)

Modernizace daňového systému systém pro inkluzivní a udržitelný růst

Pákové politiky 

plánu obnovy



w w w . c z e c h t r a d e . c z

1. výzvy k podávání žádosti (convocatorias)
https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-
fondos/convocatorias
Vydávají je ministerstva, státní akciové společnosti, 
samosprávná společenství a radnice a další místní subjekty.

2. vyjádření zájmu
https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-
fondos/manifestaciones-de-interes
Jedná se o konzultace prováděné různými ministerstvy za 
účelem analýzy možných oblastí činnosti.

3. PERTE
https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-
fondos/pertes

Jsou to velké strategické projekty, které vyžadují spolupráci mezi 

správami, společnostmi a výzkumnými centry

Kde získat více informací

https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-fondos/convocatorias
https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-fondos/manifestaciones-de-interes
https://planderecuperacion.gob.es/como-acceder-a-los-fondos/pertes


w w w . c z e c h t r a d e . c z

- PNIEC – Národní integrovaný energetický a klimatický plán 
- dekarbonizace do 2050:  

- skleníkové emise 20%, 74%OZE, energetická účinnost
- 240 mld EUR na přechod k čistým zdrojům

- 46,7% elektrické energie ŠP z OZE (2020)

- Na 9. místě dle indexu RECAI (EY)

- Sektor OZE zaměstnává 81tis lidí (4 000 firem)

- JADERNÁ ENERGIE (uzavírání + úložiště JO)

- VĚTRNÁ (2. v E, 5.svět, růst 4,2GW ročně, 3.turbíny, VaVaI

zázemí)

- FV (36GW 2030, zrušení sluneční daně, PPA, 

autospotřeba: 

- domácnosti 32%, průmysl 42%, komerční 26%)

- VODÍK (BarMar)

Energetika
Červen 2023

SD – Jaderná energetika 



w w w . c z e c h t r a d e . c z

- 3. zemí v EU z hlediska připojení a 7.  hlediska digitálních 

veřejných služeb (DESI) a 5. v růstu DESI

- 3,8 % španělského HDP, strategický sektor

- 28% z fondu NGEU na modernizaci a digitalizaci průmyslu

- Digitální Španělsko 2025

- 5G, 

- kybernetická bezpečnost, 

- velká data a 

- umělá inteligence.

- Téměř 100% pokrytí internetem

- 55 milionů mobilních linek

- 70 000 společností zaměstnává více než 527tis pracovníků.

- nejrozsáhlejší optickou síť v EU,

- IoT, Smart Cities, FinTech, kyberbezpečnost, AI a Big Data,

- Malaga Expo 27 (Éra měst: směrem k udržitelnému městu)

- MWC Barcelona

ICT

listopad 2023

SCEWC23 - veletrh 

Španělsko chce vytvořit funkci státního 

tajemníka pro digitalizaci a umělou inteligenci



w w w . c z e c h t r a d e . c z

- Obrat 139 miliard eur (2,7 % HDP)

- zaměstnaností téměř 450 000 lidí 

- hlavním odvětvím zpracovatelského průmyslu v zemi

- 20 % celkového vývozu země

Zemědělsko-potravinářský průmysl

- 4. velmocí v Evropě a 10. na světě 

- 4.exporter Evropy a 7. světa

- Více než 30 000 exportních společností v oboru

- Včelařství, živočišná výroba, rostlinná výroba

- ALIMENTARIA 2024

- Ekologické, zemědělství – 2.v EU (2,44mil ha) 

a 6. na světě 

- AgriTech – digitalizace a udržitelnost

- Foodtech – nově ingredience, bílkoviny, 

sledovatelnost a bezpečnost potravin

- Trendy bio, bezlepkové, laktozy, vegetarian, 

vegan
Nejdůležitější regiony v oboru potravinářství

17.4.-20.4. 2023

Salon Gourmet - veletrh 



w w w . c z e c h t r a d e . c z

- lídrem světového žebříčku cestovního ruchu 

(WEF)

- 1. počtu přírodních památek

- 2. dle počtu turistů

- 3. v počtu UNESCO památek

TravelTech

Digitální transformace cestovního ruchu je jednou 

z oblastí s největšími obchodními příležitostmi. 

Na čtyřech osách: 

- cloudová řešení,

- mobilní zařízení,

- internet věcí (IoT) a 

- Sharing economy

HORECA

Gastronomie (pivo, potraviny)

Volnočasové aktivity, sportovní poptřeby

Kongresová turistika (digitalizace, CRM,…)

Cestovní ruch

Klíčové ukazatele 

Příjezdy zahraničních turistů 81 868 500

Příjmy z mezinárodního 
cestovního ruchu

68, 114miliard USD

Průměrný příjem na příjezd 832,0

Zaměstnanost v průmyslu 
T&T (% z celkového počtu)

958 100 pracovních míst (5,0 
%)

Zdroj: Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) a Světová rada cestovního ruchu (WTTC).



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Letecký průmysl

- 5. v Evropě v obratu 11,4mld Eur a počtu zaměstnaných 

osob (48tis osob)

- 9% obratu do VaVaI

- Za poslední 10 let růst 82%

- Vysoká provázanost na export

- 1,5% HDP a 6,8% průmyslového HDP

- Schopní pokrýt celý cyklus výroby letadla (Airbus TIER1, 

Aernnova, Aciturii…)

- Člen ESA 

- Vesmírná agentura (od ledna 2023) 

- šp. vesmírný sektor v investicích na 2. místě v Evropě a 

na 6. v celosvětovém srovnání

- Růst zaměstnanosti v oboru o 25% v posledních 5 letech

- Vývoj nových materiálů, bezpilotní letadla, drony, ATM, 

satelitní aplikace, PERTE (spolupráce PT, ESA (EO))

696 výrobních společností
certifikovaných v oblasti letectví

2.pololetí 2023

SD – vesmír 

Počet firem:



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Automobilový průmysl
- 2. evropským výrobcem vozidel a 9. místě na světě (2021)

- 9 nadnárodních značek se 17 závody,

- 85% vozů na export

- 2,1 milionu vozidel, včetně 16 elektrifikovaných verzí.

- Obrat tvoří 10%HDP

- 18% španělského exportu

- Investice do rozšiřování a modernizace výroby 4mld ročně 

- Moderní vybavenosti výroby

- Komponenty:

- 1 000 dodavatelů ze 720 obchodních skupin

- Obrat 37mldEUR

- Investice do VaVaI 4,2% obratu

- E-mobilita

- Všechny PHM, do 2 let 16 elektrických modelů 

- Průmysl 4.0 Digitalizace, Odlehčení vozidel, recyklace, 

- nové PHM a baterie, propojená a bezpečná auta,



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Zdravotnický průmysl
- 60 % farmaceutických společností je zahraničních. 

- přes 425 společností zaměstnává více než 40tis lidí

- 3 000 biotechnologických společností

- zdravotnictví

- 1000 společnostmi, z nichž 500 jsou výrobci v odvětví

- pracuje více než 27 800 lidí.

- Od roku 2008 byl zdravotnický sektor dlouhodobě 

podfinancován

- vyčlenění podpory na rozvoj zdravotnického sektoru

- Zdravotnické technologie: 

- vybavení nemocnic a speciálních oddělení 

- Technologie pro období „po pandemii“

- Laboratorní vybavení

- precizní medicína

x



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Chemický průmysl
- 3 120 společností s obratem 77,3  miliard eur, 

- 710 430 pracovních míst.

- 55% růst v období 2007-2021

- 13,3 % průmyslového HDP Španělska a 5,4 % HDP

- 57,6 % španělské chemické produkce jde na export

- na 4. místě v počtu nových nadnárodních projektů v 

EU

- zodpovědný za 26 % průmyslových investic do R+D+i

ve Šp.

- Petrochemie (REPSOL,CEPSA…)

- výroba biokatalyzátorů

- Úprava vody a odsolování membránami

- Zásobník energie, baterie, grafenový materiál

- Bioekonomika - biorafinerie, bioprodukty

- Agrochemikálie

- Recyklace, využití, opětovné použití - do roku 2040 

budou všechny plastové obaly recyklovatelné, znovu 

použitelné nebo energeticky využitelné.

Španělsko je sídlem největšího chemického 
klastru ve Středomoří a jižní Evropě, který 
se nachází v Tarragoně.



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Obranný průmysl

- z rozpočtu 680 milionů eur na rozvoj průmyslových 

a vojenských projektů. 

- sektor obrany zažíval v posledních letech 

konstantní růst

- Vládní výdaje na obranu meziročně vzrosty o téměř 

8 % a dosáhly hodnoty přes 10 miliard eur

- 60% růst za poslední dekádu. 

- vláda se zavázala dosáhnout výdajů na úrovni 2 

% HDP ještě před rokem 2029 - Nyní poloviční. 

17.-19.5. 2023

FEINDEF – veletrh 



Host – Mivalt



www.mivalt.cz

Where are our customers

http://www.mivalt.cz/


FORMY VSTUPU NA ŠPANĚLSKÝ TRH

Nalezení obchodního partnera

Obchodní zástupci

Distributoři / importéra

Vznik subjektu na místním trhu

Reprezentativní kancelář

Pobočka

Dceřiná společnost 

w w w . c z e c h t r a d e . c z



DESATERO PRO JEDNÁNÍ

DOPORUČENÍ

1. PRODEJNÍ ARGUMENTY
2. ŠPANĚLŠTINA NUTNOSTÍ
3. PRŮBĚŽNÁ KOMUNIKACE
4. DBEJTE NA SVŮJ VZHLED
5. DESIGN A GRAFIKA
6. KOMPETENTNÍ PRACOVNÍK 
7. LOAJALITA K FIRMĚ 
8. NECHOVEJTE SE NADŘAZENĚ 
9. BONITA PARTNERA 
10. BUDUJTE VZTAH S PARTNEREM 

V PRAXI

1. Méně detailů, jasná cenová nabídka
2. Vyhnete se mnohým nedorozuměním
3. Telefon, email, Whatsapp, LindekIn
4. Móda a elegance, upravený vzhled
5. Design výrobku, grafika prezentace firmy
6. Pravomoc učinit rozhodnutí k tématu
7. Postavení ve firmě je více než titul
8. Vyhněte se kontroverzním tématům, kritiky
9. Průběžně si prověřujte partnera
10. Firmy spolupracují po delší známosti

w w w . c z e c h t r a d e . c z

TRPĚLIVOST A IMPROVIZACE!



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Informační servis Exportní poradenství

Přehled bezplatných služeb

― Aktuality ze světa

― Exportní příležitosti

― Newsletter 

CzechTrade denně

― Informace o 

podnikání a exportu  

BusinessInfo.cz

Exportní vzdělávání Online služby

― Zhodnocení exportní 

připravenosti firmy

― Návrh strategie vstupu 

na zahraniční trhy

― Informace 

o aktuálních obchodních 

příležitostech

― Odborné semináře

― Teritoriální semináře

― Exportní konference

― Online semináře

― Adresář exportérů

― Adresář designérů 

CzechTrade

― Prezentace firem 

na profilu zahraniční 

kanceláře CzechTrade



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Individuální služby 

poskytované v zahraničí

Akce v ČR                               

a v zahraničí

Přehled služeb s finanční spoluúčastí exportéra
a finančně dotovaných projektů 

― Ověření zájmu o produkt / 

službu

― Organizace obchodních jednání

― Dlouhodobá exportní asistence

― Podklady pro tvorbu 

obchodního plánu

― Podklady pro založení firmy 

v zahraničí

― Podklady pro zajištění licence, 

certifikace, registrace produktů 

a ochranných známek

― Průvodní dokumenty a povolení 

pro logistiku a celní agendu

Exportní vzdělávání

― Prezentace 

na zahraničních 

veletrzích 

pod hlavičkou CT

― Sourcing Days

― Online Sourcing Days

― Online B2B 

matchmaking

― Oborové mise                    

v teritoriu

― Incomingové mise

― Odborné semináře

― Firemní školení                   

na míru

― NOVUMM

― NOVUMM KET

― Design pro 

konkurenceschopnost 

― Exportní aliance

― Exportní inkubátor

― Digitální marketing a 

e-commerce

― Marketingová podpora 

českých firem 

v zahraničí

― KOMPAS

Projekty z fondů EU
Projekty CT                          

na podporu 

internacionalizace



CzechTrade
Česká agentura na podporu

obchodu

Marek Zmrzlík

ZK Madrid

Tel.: +34 913 531 890 

Mob.: +34 722 583 965

E-mail: marek.zmrzlik@czechtrade.cz

www.czechtrade.cz, www.linkedin.com/in/zmrzlik 


